
KONTRATA' & KT]SIflTET SPECIALE & ANEKSET E NAiNUNNUN.N

Me date 22.07.2019.

PJESA I E KONTRA.TIIS: KONTRATA
KUVENDI I KIDMUNES DFI.AGASHI, 1ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n€ nj€r'€n an€; dhe

N.T.SH " TINI "-Prizren, (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne anEn tjet€r, jan€ pajtuar te lidlLin njii kontrate publike pdr pun,e e

shdnuara Ndertinni i rrethojes se shkolles ne fshatin Restelice
me numer identifikues: 621-19-3966-5-2-l(l jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-049-5,21

Neni 1 Ldnda

1.1 LEnda e kontratds €lsht€ ekzekutimi i pundve nE vijim nga ana e Kontraktuesit:

Ndertimi i rrethojes se shkolles ne fshatin Restelice
Sipas ofertes financiare origjiinale te dhene nga OE(shih oferten ).

Neni 2 Qmimi

2.1 Qmimitotal ipunEve duhet td jete: 9,067.00 €1 nente mij e gishtedhjete e shtate Euro ).

2.2 Qmimi i pdrmendur n€ Nenin 2,,1 mE sip€r duhet td jet€ e vetmja pages€ qd Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontrates. Ai duhet te jete i prer€ dhe t€ mos i n€nshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do td bdhen n€ pajtim mo Kushtet e p€rgjithshme dheiose t€ Veqanta tE kontrat€s.

Neni 3Rendi i pdrpar6sis6 i dokumenteve tE kontrat6s

3.1 Kontrata pdrb€het nga dokumentet n€ vijim:

Marrdveshja e kontrat€s;
Kushtet e Veganta td Kontratds;
Kushtet e P€rglithshrne td Kontratds;
Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rfshird edhe Specifikimet Teknike;
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3.2 Dokumentet e ndryshme qd e pdrbdjnd kontratdn konsiderohet se shpjegojnd nj€ra tjetrdn; dhe nd raste t€ paqartdsis€ ose

divergjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit t€ p€rpar€sisd nd td cilinjan€ dh0nd m€ sip€r.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te giitha komunikimet me shkrim q€ kand td biijnd me k€td Kontrat€ nd€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga njdra an€ dhe
Kontraktuesit nga ana tjet6r duhet ttl cekin titullin e KontratEs dhe numrin e saj t€ identifikimit <lhe duhet t€ ddrgohen me postd,

faks, email ose t€ dordzohen personralisht. Komunikimet pdi Autoritetin Kontraktues mund t0 adlresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t€ Projektit i em€ruar nE Kushtet e Veganta tE Kontratds.

4.2 N€se personi qE ddrgon komuni.kat€n k€rkon vdrtetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thotd kdtij n€ komunikatdn e tij. Sa herii
qd ka afat td fundit p€r pranimin e komunikat€s me shkrim, ddrguesi duhet t€ k€rkoj€ v€ftetim tE pranimit td komunikatds sd tij.
Nd td gjitha rastet, d€rguesi duhet t'i marr€ t€ gjitha masat e nevojshme p€r td siguruar pranimin o komunikimit td tij.

4.3 Kudo n€ kontrat€ parashikohet pdr dh6nien e ndonj€ njoftimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pdrveg n€se
specifikohet ndryshe nd njoftim te tille, p€lqim, miratim, certifikat€ apo vendim do tE jet€ nE form€ td shkuar dhe fialdt "njofton",
"vEftetojd", "miratoj "ose"vendosE "rJo t€ interpretohen n€ p€rputhje me rrethanat. NdonjE miratirn, pajtim, certifikat€ ose vendim i
tilld nuk duhet tE mbahet apo vonohet pa arsye.



4.4 K1o kontrat€ €sht€ e p€rgatitur n€; gjuh€n
Kontraktues dhe nj€ origiinale p€r Kontraktuesin.

P€r Autoritetin Kontral<tues

I n€ tri origjinale, dy prej td cilave jan€ pdr Autoritetin

PJESAIIEK KU.SHTETEPERGJITHSHME
, ,. ...\.,.,r,''i"':''-l. .''-ttt"''

Neni I
1.1 "Kontrat€" do t€ thot€ marr€veshje t€i lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig €sht€ shenuar n€ formularin e kontrate!;
t€ n€nshkruar nga pal€t, duke p€rfshir€ te giitha shtojcat p€r kdt0 dhe td gjitha dokumentet e inkorporuar me reference ne te.

1.2 "Puni" konsiderohen te giitha ato pune td cilat jand objekt i kontratds dhe t0 cilat Autoriteti Konhaktues k6rkon qE t€ hyhen nga
kontraktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrdnim nddrtesash, pajisje, stuktura inxhinieringu civil, stuktura t€ tjera apo pjesti
te tyre.

1.3 "Kontraktuesi" eshte operatori ekonc,mik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar n€ formularin e kontratds, i cili (te cilet) eshte paltt
nd kontrat€ dhe eshte i obliguar t€ kyej€ pun€t sipas marr€veshjes dhe i cili do t€ marr€ shum€n sipas marr€veshjes me kontrate.

1.4 "Menaxheri i Projektit" esht€ njeriu i caktuar ne kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili eshte pergjegj€s per mbikeqrjen e kryerjes se puneve dhe per t€ glitha hollesite duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

1.5"Qmimi Kontratds" do td thotd shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes n€ formularin e kontrates.

1.6 "Vendi i nddrtimit" do t€ thotd vendi i caktuar p€r kryerjen e puneve te kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do td thot€ e t€r€ makineria p€rfshir€ edhe aG p€r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q€ nevojiten p€r kryerjen e
pun€ve td kontraktuara qd duhet t€ bdhen sripas kontrat€s.

1.8 "Skicat" n€nkuptojnE vizatimel llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontrakttres p€r lcye{en e punOve tii
kontaktuma.

Pir Kontralitubsin

2 Cluna do t€ jet€ gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit n€ k€te tender.



3'l rransferimi do t€ jeto valid vetdm n€se ka marrEveshje t€ shkruar permes te cil€s Kontraktuesi e transferon kontraten e vet ose njd pjes€ tesaj te njd pal€ e tret€.

3'2 Kontraktuesi nuk mundet qE, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktles, ta tuansferoje kontraten ose nj€ pjes€ t€ saj, osendonj€ pdrfitim apo interes nga ajo, p€rve,g n€ keto raste:

;'il%Ii.Ltar"s€ 
p€r pages€, n€ favo'r td bankierdve t€ Kontraktuesit, t€ shumave q€ duhet t€ paguhen ose q€ do t€ b€hen borxh sipas

b) n€ rast t€ dh€nies se te drejt€s sd Konhilktuesit uesit per te k€rkuar pages€n nga nfionjii person tjet€r i detyruar ne rastetkur siguruesit e kand shkarkuar humbjen o,se detyr

3'3 Pdr q€llimet e nenit 3'2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraklues nuk do ta liroj€ Kontrakt{esin nga obligimet e veta p€r pjes€n t:kontratOs qd tashm€ €sht€ realizuar ose per pjesen qe nui eshte bartur.

3'4 Pranuesit e disp drrhgt t! plot€sojn€ kriteret e p€rshtatshm€ris€ q€ zbatohen pdr d[€nien e kontates perveg ne raste kurtransferimi bdhet n€ te sigwimit oseinstitricion d.ie, frn-.i*. 
-

1.9 "KPK" do t€ thot€ Kushtet e p€rglithshme t€ Kontrates,

| . l0 "KVK" do t€ thotd Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh0m

2'1 KVK e sakt€sojn€ cili 6shte ligii qe i p€rcakton t€ giitha geshtjet q€ nukjan€ t€ mbuluara n€ kontratd.
2'2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paldve hartohen nd giuh€n e specifikuar nd KVK.
Neni 3 Transferimi

Neni 4 N0n-kontraktimi

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhdnia e dokumenteve

Neni 6 Qasja ni vend punishle

4'l Nenkonhata €sht€ valide vetem nese ka man€veshje tE shkruar pErmes s€ cil€s Kontraktuesi ia beson rQalizimin e nj€ pjese te kontrat€s se tijinj€ pale td tret€.

i

4'3 Autoriteti kontraktues iruk njeh lidhje kontraktore nddrmg'et vetes dhe n€nkontraktuesve, megiithatd mund td siguroj, ku e konsideron si t€nevojshme, pagesat.direkte per nenkontraldoret.

4.4 Kontraktue p€r aktr
njejton m€nyr€ gabime ;,X,tij,ft:'Jt,ffi,li l;ndonj€ pjese td vimi i ni 'll" 1,",:'i'":^::".
kontrates nga obligimet e tij sipas

obligim t€ vazhduesh€m_qd vazhdon p6r njd periudhE q€ e tejkalon at€ t€ periudh€s s€ garancis€ ngnirmizimet q€ i jep n€nkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qe, n€ gfar€do momenti pai r6ai.lt'ie
!:h:T f 4*"riteti kontraktues, me k€rkes€ dhe shpenzime ie a,rtoet.tit kontalctues, perirtimet e
clse se sKaouar.

i;tJii'"iilj:j,l'-::,"'"H:j"o:::9:"?,9,9f*,t*TryTi i,k9r-rtrate1,-yloritetitontraktues duhet t'i jap€ Kontraktuesit, pa pages€, njd
Illf j::f.:::,:"0?1c."-:'1T".ry.-.doiTlle kontrat€s gg kopje te ;;rdil"";;;;;il";;;:: #"1"il#J,ffihli|J,?*Ji;
bteLj tlorje dera td k€tyre skicave, speciliikimeve dhe dokumenten ' :ll/'uareJ' 

\u'raKtucsrmunore
ion. pas leshimit t€ certifikat€sp6rfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t€ gii tjera te kontrates.

< t Da-,^^ -*^^ !-L1! - - -

l'"L:T:t"i:':,::1'-'":.":y:l^,F:fl:l q.:11iT. t: fg{*o skica! specirikimet dhe dokumentet tjera q€ i jlp autoriteti kontrakrues nuk duhettd p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj6 pale te het€ nga Koniralctuesi pa pajti.;;-;p."il. ;;;l;i
5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p0r t,i l€shuar Kontraktuesit ve q€ inko4
udh6zimet qdjand t€ nevojshme pdr ekzekutim t€ mirE t6 kontrates dhe i nga ndonjd

ato dokumente plot€suese dhe
t€ sai.

6' I Autoriteti kontaktues, n€ koh€n.e duhur dhe nd p€rputhje me ecurind e punimeve, 
99 tijup qasje dhe ak$es Kontaktuesit ne vend punishte,nd p€rputhje me programin e zbatimit te detlT ave te per;akfiara ne keto Kushte ie pe.giitlrrh-..

shfrytdzimit, duhet td mir€mbaje gdo objekt t€ vendosur n€ dispozicion te tij ne glendje t€ mir€, dhe duhet, ndseKontraktues, ti kthe.i ato ne giendjen e tre origiinale pas perfirndimit te kontrates.
6'3 Kontraktuesi nuk do td ke€ te drejte td rrdonj€ pagese per pdrmirdsimet q€ rezultojne nga puna e kyer m{ iniciativ€n e tij,
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund te kiirkoje ndihm€n e Autoritetit kontraktues



zakonet, urdherate apo ligiet anesore td R,epubliki;s se Kosov€s t€ cilat mund tE ndikojn€ te Kontraktuesi giat€ realizimit t€ obligimeve te tij me
kontratd. Autoriteti kontrakturcs mund ta jap€ ndihm€n e k€rkuar Kontraktuesit me shpenzime t0 Kontraktuesit,

7'2NebazE td dispozitave t€ ligieve dhe rregulloreve mbi pun6n, Autoriteti Kontraktues do te beje te gjitha pcrpjekjet e nevojshme p€r t€
nga Kontraktuesi p€r t€ gSitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke p€rfshirO lejen e prm€s dhe lejet e q€ndrimit, p€r
e td cil€ve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t€ nevojshme, si dhe lejet e q€ndrimii p€r famt3et e tyri.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontral<tuesit

8.1 Kontraktuesi duhet td veprojd sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. N€se Kontraktuesi konsideron se k€rkesa e n-i€
urdhri administrativ shkon p€rtej fush€veprimit td kontratds, ai, duke iu ekspozuar d€nimit p€r shkelje t€ kontrat€s, do ta njoftoj€ autoritetrin
kontraktues per k€G duke i paraqitur ars)'et e tij brenda 30 ditesh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdtrit administrativ nut Oole pezullohet
p€r shkakto ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojd dhe t€ veprojd sipas t€ giitha ligjeve dhe rregulloreve n0 fuqi n€ Republik€n e Kosoves dhe do (d siguro.ie
q€ personeli i tij, te alermit e tyre, dhe pun€tor€t vendor€ t€ tij giithashtu t'i respektojn€ dhe t€ veprojn€ sipas kEtyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e mana lidhur me kontrat€n si private dhe konfidenciale. P€rveg ne rastet
kur kjo eshte e nevojshme pcr q€llime te ekzekutimit te kontrat€s, ai nuk do te publikoj€ ose shpalos€ asnje detaj tE kontrat€s pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Ndse Kontiaktuesi eshte grup, perb€rja e grupit nuk do td ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit kontraktues.

8.5 Konhaktuesi do t€ siguroj se prur€t do t€ frllojn€ dhe te perfundojn€ brenda afatit te caktuar r€nE dakorp n€ pro6gamin e b€r€ sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj qd t€ giittLa punet qe ailajo do tE bEj€, si dhe riparimin e defekteve gjat€ realizimit t6 punimeve do t€ b€hen nLd

kohe dhe ne perputhje me standarde! praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pdr m€ teper me sltkall€n e aftesise dhe zellit, e cila do t€
pritet nga njE kontraktues i afte dhe me piirvoj€ q€ ka nd€rmarr punE t0 ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do td siguroj p€r cildsirr€ e punes dhe p6r cil€sin€ e materialeve dhe cil€sisd profesionile t€ puronj€sve q€ jand p€rdorur piir
realizimin e pun€ve t€ kontraktuara.

8.8 Konhaktuesi duhet t0 siguroj zon€n e nd0rtimit menj€her€ pas fillimit tE pun€s pdr arsyet e mdposhtmo:

a. n€ qoft€ se pdr kryerjen e pun€ve pajisjet e rEnda si: ekskavator€ t€ llojeve t€ ndryshme, vinga, kamiond t€ llojeve t€ ndryshme, skela
t€ larta, etj do t€ pdrdoren dhe
b. n€ mdnyr€ qe te mos d€mtojii kalimtar€t e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t0 jet€ pOrgiegies p€r sigurin€ e t€ giitha aktiviteteve n€ vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t0 pun€soj personel kyq dhe td pdrdor pajisje te identifikuara nd tender e tij, p€r t€ kryer pune ose personel tjet6r dhe
pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t€ aprovoj gdo z€vend€sim ie ptopozuar td-personelii kyg dhe iajisjeve
vet€m n0se kualifikimet e tyre pdrkat€se, ose karakteristikatjan€ nE thelb t€tarabarta ose md t€ mir€ se ato te propozuara giate tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

do t0, jo furnizoj Autoritetin Kontraktues rne siguri p€r ekzekutim t€ plot€ dhe tE
Shuma e ekzekutimit do t€ ndalet nga pageqa e Autoritetit kontraktues p€r gfar€do
pasoje e gimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit"

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj t€ mbetet i vl:fshdm 30 dit€ pas l€shimit td Ceftifikat€s sG pranimit te p€rkohsh€m.

10.3 Siguria e ekzekutlmit td kontrates do tdjetO n0 formOn e dh€nd n€ pjes€n IV t€ kontrat€s.

Neni 11 Pirgiegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e fillimit e deri sa t€ lEshohet Certifrkata e Koniglimit t€ Defekteve, rreziqet e l€ndime{e personale, vdekja, dhe humbja os,e
ddmtimi i pronds (p€rfshir€, pa kuhzim, Pun€t, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jane neziqet e fontranrfesit Ale pron€s se afprt.

11.2 Kontraktuesi duhet te siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit te punimeve deri n0 fund t€ periudh€s garantuese t€ defekteve nd.shumat r:
pErcaktuara n€ KVK p€r ngiarjet e m€poslrtme t€ cilatjand p€r shkak t€ rreziqeve t€ Kontraktuesit:

(a) humbje cise d€mtim i Pun€ve, Impj.anteve dhe Materialeve; ,

(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose d0mtim i pronds (p€rveg Pun€ve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me IfontraGn; dhe(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij. ' 

,



I 1'3 Kontraktuesi brenda 15 ditdve pas nL€nshkrimit te kontrates duhet t'i ddrgoj€ Autoritetit Kontraktues policdn dhe certihkat€n per sigurim q0ka pdr q€llim kompensimin e nevojshdm pdr t€ siguruar humbjen upo a .J.-p6ru*.
I I '4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim t€ till€ atdher€ kontrata do td konsiderohet e anuluar fhe kontr:aktuesi do td p€rjashtohet ngapjesdmarrja nd aktivitetet e prokurimit p€iio ,"e put se nj€ vit.
I l'5 . istojnd arsye t€ mjaftueshme dhe binddse pEr zgsatjene afatit t€ oliimit t€ certifikar

il# 
e cakhrar p€r dor€zimin e certifikat€s -ti ,igiririn ose te eiiminoje sigurimin d

Neni 12 Programi

I KVK,
P n se si Program Per te
v e do ti ,. qe k€rkohet p te

t
pdr k€rkon modilF3. r: programin e puneve n€ kuad€r t€ kontraktuesi duhett'ia kthejd prapd Menaxherit ie projekiit. Kontaktuesi do nd intervale io m€

12'3 PEr gdo pakdnaq€si apo mosmarreveshje nd lidhje me modifikimin e programit, konhaktuesi do te siguroje argument me shkrim MenaxherittE Projektit.

12.4 Paraqitja e
sipas pundve te loj ose t€ rris dettnimet e kontraktuesiit

kontraktuesin, n rezultoj€ n€ ndonj€ pagese shtesd p€r

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

Neni 15 Tatimi

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

Neni 17 Fillimi ipun6ve

FILLIMI DHE VONESAT

s mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
e t€ zbresE gmimin e shp0rblimit ry1a

kryhen n€ pajtim me Programin e

l3'l Kontraktuesi do td ketd t€ drejtdn t€ ndaloj qasjen n€.vend-punishte p€r gdo person i cili nuk €shtd i p6rfshird n€ zbatimin e kontratds, mr:perjashtim te personave td autorizuar nga,arutoriteii i(ontraktues.

13 sigurojd sigurin€ nE vend'punishte gjat€ se ekzekutimit dhe do tE jetd p€rgjegjes p€r t0 marr€ hapat r:ne punonjOsve t€ tij' agient€ve te Autoriteti e pal€ve te treta, per te p#anoaruar gdo humbje ose aksident icil akryerjaepuneve. -
do t€
se mb shpenzimet e tij, p€r )isdte #.JffiE'ft:ffi:l ,

Neni 14 Ndirhyrja me trafikun

l4'l Konhaktuesi do t€ siguroje q€ punirnet dhe instalimet nuk shkaktojnd ddme, ose pengojn€ trafikun n€, lidhjet e komunikimit t€ tilla srLmrget' hekurudhat, nuge ujore dhe aeroporrte' Ai, n€ veganti, do td man6 pL*yrr, tortzimet ne pesh€ kur zgiedh mrg€t dhe automjetet.
14.2 Qdo masd te vegante td cildn Kontrakluesi e
apo per te p€rforcuar pjesdt e mrg€ve, urave, do
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€, njofloje Au
Riparimet e demit te shkaktuara nd mrg€, ,.,.i nga

l5'l Kontraktuesi iishtt! ptirgiegj€s p€r t0 giitha tatimet dhe detyimet doganore nd perputhje me Ligiin e Republik€s se Kosov€s.
l5'2 Te giitha tatimet dhe detyT imet tjera doganore konsiderohet se jan€ p€rfshir€ n€ gmimin ekontraktuar.
l5'3 Menaxheri i Projektit do.td.harmoniz:oje gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngride G tatimeve dhe detyrimeve doganore brendadatds prej 28 dit€sh para dor€zimit t€ tenderii dhe dat€s se fundit te vertetimit tajetrunomit te puneve.

l5'4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ leioj(; ndryshimin e gmimit te kontraktuar p6r shkak t6 ngritjes s€ tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimevedoganore n0 qofte se kjo ka ndodhur giate r(ohei sa ka qen€ ne vonese kontraktuesi.

16'l Humbja ose d€mtimi i-Pun€ve.ose lvlaterialeve q€ do t€ p6rfshihen n€ Pun€t ne mes te Dates se firimit dhe nd fund t€ periudh€s sdKoniglimit t€ Defekteve do td negullohet nga Kontraktuesi n€ koston e Konhaktuesit nese humbja o.. oerrlthi rincl nga aktet ose mosveprimete Kontraktuesit.

17.1 Kontraktuesi do td filoj pun€t brenda afatit kohor t€ specifikuar n0 KVK.
l'7'2 Kontraktuesi do t€ ndertoj dhe instalo.i Pun€t nE pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe punet do

["r;? 
* nga Kontraktuesi, i pdrdit€sum rnLe miratimin i Menaxhirit te projektit, dhe do t€ proteso; aio afatit kohor t€ specifrJsuar n€



Neni 18 ZgSatja e periudhGsr s€ ekzekutimit

1 8.1 Kontrakhresi mund te kErkoj0 zgSatje tb periudhes sd ekzekutimit nOse realizimi i kontrat€s s€ tij
ndonj€r€n nga kdto arsye:

ose pritet se do td vonohe! p€r

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotesoj€ obligimet e veta sipas kontrat€s;

b) Forca madhore t€ p€rkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditdsh pasi ka kuptuar s,: mund td ketd vones€, Kontraktuesi duhet ta lajmeroj€ Kontraktues se ka per q€llim t€ biNe
k€rkes€ pEr zgtratje t0 periudh€s s€ realizimit p€r t0 cilOn ai konsideron se ka t0 drejtd dhe, perveg ka ndo4jd man€veshje tjet€r ndermjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraklrres, brenda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues t0 dh€na
kontrollohet k€rkesa.

ashtu o0 tE mund td

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Konhaktues do ti lejoje shkrim Kontraktuesit k€te zgjatje te
periudhds s0 realizimit nese mund t€ arsyetohet, ose nd m€nyr€ prospektive ose retrospektive, ose ta i id Kontraktuesin q€ nuk i €shtd
dhdnE e drejta p€r zgiatje t€ periudh€s.

Neni 19 D0met e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do td paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n€ normdn ditore te cekur n€
dshte me vone se Data e K€rkuar e P€rfimdimit. Shuma totale e d€meve t0 likuiduara nuk duhet t€
Autoriteti Kontraktues mund td zbres d€met e likuiduara nga pagesat p€r shkak te Kontraktuesit. Pagesa
n0 detyrimet e Kontraktuesit.

VK p€r gdo dit€ q€ Data e P€rfundinnit
j shum€n e p€rcaktuar n€ KVK.

d€meve t€ likuiduara nuk do t€ ndil:oi

19.2 N€se Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejt€n e vler€s maksimale ne baze te nenit 19.1 ai mundet, $asi ta njoftoj€ Kontraktuesin:

(a) konfiskoj€ garancine e realizimit; dhe / ose

(b) t€ nddrpresti kontrat€n; dhe

(c) te hyje nd njii kontrat€ me nj€ pald te trete ne koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit te

Materialet dhe mjesht€rit€

Neni 20 Regiistri i pun€s

20.1 Nje regiist€r i pun€s do t€, p€rveg kur pmashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nE vend-punishte
te paktdn informacionin e meDoshtem:

ana e Kontraktuesit, i cili do t€ mbaie

a) kushtet e motit, nderprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, or6t e prmEs, numrin dhe I jin e pun€tor€ve tg punesuar n€ venLd-

punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n€ p€rdorim, pajisjetjo n€ gjendje pune, testet e

e paparashikuara si dhe urdhrat dh€ne Kontraktuesit;
n€ vend, mostrat e d€rguara, rrethanat

b) deklaratat e holl€sishme te te giitha elementeve sasiore dhe cildsore te punes s€ b€rd dhe e dor€zuara dhe tg perdorua, te
afta p€r tu kontrollum n€ vend-punishte dhe td r€nd€sishme nE llogaritjen e pagesave qe duhet Konlraktuesit.

20.2 Sh€nimet e b€ra n€ regjistrin e punOs, si pune ne progres, duhet t€ n€nshkruhen nga Autoriteti
Kontraktuesi ose pErfaq€suesi i tij. N€se Kontraktuesi refuzon, ai do td komunikoje pikepamjet e tij

dhe t€ bashkd-n€nshkruhen nea
Autoritetit Kontraktues n€ afat prej 15

ditesh pas dat€s n€ t€ cilOn jand regiistrurar te dh€nat apo deklaratat kwrd€rshtuese. N€se Kontraktuesi
pikdpamjet e tij brenda periudh€s s€ lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh€nimet e

ton qe te n€nshkruaj€ ose te paraqese

litura n€ regjist€r. Kontraktuesi mund
te shq)4doje reglistrin e punes ne gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, t€ b0j0 ose t0 man nj€
nevojshme p€r informacionin e tij.

td sh0nimeve t€ cilat ai i konsideron td

20.3 Sipas kErkes€s, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per
e duhw.

mbajtur reglistrin e punes n0 m€nyrEn

Neni 2l Origiina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

2 L I Pune! komponent€t dhe materialet do t€ jend ne pdrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet,
tjera ne kontrate dhe do t€ mbahen nd dispozicion t€ Autoritetit kontraktues p€r qellime identifftimi gia giith€ periudh€s s€ realizimit.

mostrat. stnrkturat dhe k€rkesat

2l.zTe giitha pranimet teknike preliminare do t€ jen€ objekt i nje kerkese td ddrguar nga Kontraktuesi Autoriteti Kontraktues. K6rkesa duhet
rastit. Komponent€t dhe materialet eti referohet numrit te kontrat€s, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i till€,

specifikuara n€ k€rkesd duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot€sojn€ kOrkesat pdr k€tO

21.3 Edhe n€se jan€ pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do t€ pdrfshihen ne pune ose ne

para se te inkorporohen n€ pune.

min e komponent€ve, ato mund t€
refwohen dhe duhet t0 z€vend€sohen menjEher€ nga Kontraktuesi n€se ndonj€ kontrollim tjet€r zbulon fekte ose sabime. Kontrakhresit mund
t'i jepet mund€sia t'i ripmoj€ dhe t'i p€rrmirOsoj€ materialet dhe artikujt q€ jand refuzuar, por k€to
inkorporim n€ pune vetem nesejand riparuar.

le dhe artikuj do t0 pranohen p€r

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t€ em€roj "Menaxherin e Projektit", td cekur n€ KVK, i cili do td jet€
puneve giate tdre kohOs, duke filluar qi5 nga dita e par0 e fillimit te puneve e deri nd skadimin e
raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikEqtjes eshte te konLtrolloj6 cilesine e pundve dhe cil€sin€ e materialeve t€
r€na dakord.

per mbik€qyrjen e ekzekutimit td
garantuese t€ defekteve dhe p0r

n€ pajtim me specifikimet teknike t€



22.3 Kontraktu"ri Oo te sigurojd qe komponentet dhe materialet te dor€zohen nd koh€ n€ vend p€r ti lejuar autoritetit kontraktues qe td vazhdoj€
me pranimin e komponentEve dhe materialeve. KontraKuesi konsiderohet se ka vler€suar plot€sisht v€shtir€sit€ qe mund t'i has€ nd kOt€ aspekt,
dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonjd arsye p€r vones€ n€ p€rmbushjen e detytave.

22.4 Autoriteti kontraktues do td ket€ tri drejt€, ose nga vpt€ ose agjentit e tU, qe te inspektojd, kontrolloj€, mase dhe testojd komponentet,
materialet, dhe mjesht€rine, dhe t€ kontrolloj€ progresin e pdrgatitjes, fabrikimit apo prodhimit tE gfar€do artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose
prodhohet pEr ofrimin e sipas kontrat€s., n€ m6nyr6 q€ t€ p€rcaktoj6 n€se komponent€t, materialet dhe mjeshtdria kand cil€sind dhe sasind e
k€rkuar. Kjo do t€ b€het n€ vendin e prodhimit, fabrikimit, p€rgatitjes ose n€ vend-punishte ose n€ ndonj€ vend tjet€r, sig mund td specifikohet
n€ konhat€.

22.5 Ndse komponent€t dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj€ Kontraktuesin ose do te miratoj€ certifikimin e
procedur€s lidhur me kdt0.

22.6 N€se Autoriteti Kontraktues dhe K,ontraktuesi nuk pajtohen p6r rezultatet e testit, secili do t€ jap€ njd deklarat€ p€r pikbpam.let e tij ndaj
tjetrit brenda 15 dit€ve pas ngritjes se mosmarr€veshjes sd till€. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ k€rkojn€ qe keto teste tE
p€rs€riten ne te njejtat kushte dhe rrethana, ose nese ndonj€ra pald k€rkon, nga nj€ ekspert qe zgiidhet me p€lqimin e p€rbashk€t. Te gjitha
raportet e testimit do t'i dordzohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj€ rezultatet e kdtyre testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet
e ri-testimit do t€ jene p€rfundimtare, Kostoja e ritestimit do t€ bartet nga pala pik0pamja e tE cilit d€shmohet se eshte gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajm€rim i hershim

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do td informoj€ Menaxherin e Projektit, nE qoftd se vdren ndonj€ apo lEshim n€ skica (vizatime) apo
edhe ne specifikim gjat€ layerjes se pun€,ve duke ia tbrhequr v€rejtjen se ato mund td ndikojn€ me vone kualitetin e puneve.

23.2 N€se Menaxheri i Projektit v€ren e,kzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica
evitoj menj€her€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

apo ne specifikim teknik, ailajo do t'i

23.3 N€se paldt ne kontrate vler€sojn€ se nd€rrimet substanciale te"prmeve jan€ bere te nevojshme
pOrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn€ ne gmimin e konftatds, ateher€ Menaxheri i Projektit n€
do te korrigiojn€ dhe kompensojnd situat0n sipas Ligiit te Prokurimin Publik.

shkak te sabimeve te tilla ose te

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Paeesat do te bOhen n€ Euro.

24.2 Pagesat do.t€ negullohen p€r zbritj<: p€r pagesat paradh€nie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues te paguaj Kontraktuesit shumdn e

certifikuar nga Menaxheri i Projehit brrenda 30 dit0ve nga data e gdo certifikate. NEse Autoriteti b€n nj€ pages6 me vonese,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pdr pages€ me vonese ne,pagesdn e ardhshme. Interesi do t€ I nga data n€ tC cil€n pagesa duhet t0
ishte bdrd, deri n€ datdn kur pagesa €sht€ b€r€ me vonesO, e rregulluar sipas bankave vendase p€r lcedi in e ndertimit.

im me autoritetin konfaktues

dhe do t€ konsiderohen t€243 Artik'ujt e Pun€ve p€r t€ cilat nuk eshte dh€nO norm€ apo gmim nuk do td paguhen nga Autoriteti
mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ni) Kontratd.

24.4 Pagesat qe duhet te bOhen sipas fatur0s se leshuar nga Kontraktuesi do t0 b€hen n€ llogarin€ t€ dhEn€ n€ Pjes€n V, trdentifikimi
Financiar, i k€saj kontrate q0 e plot€son Kontraktuesi. I njejti formular, q0 i bashkEngjitet
raportuar ndryshimet n€ llogarin€ bankare.

per pagese, duhet tE p€rdoret p€r t'i

Neni 25 Parainasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ pdrmbajn€ pajisje p€r nddrtim, instalim, testim, dhe punen e
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogarJia pdrdoret piir t0 llpgaritur gmimin e kontrat€s. Kontraktuesi
n0 norm0n e Paramasds dhe Parallogaris4 pdr gdo artikull.

qe duhet td kryhet nga ana e
t€ paguhet pdr sasin€ e pun€s sd kyer

25.2 Ne rast td kontratds paushall€, P€rsrhkrimi i Aktiviteti! duhet t€ p€rmbaj aktivitetet me gmim per punet e lcryera nga ana e Kontraktuesit.
P€rshkrimi i Aktivitetit p€rdoret p€r monitorim dhe kontro[l t€ lcyerjes sE aktiviteteve ne baze te te c N€se
pagesa per Materiale nd vend punim do t€ b€het veg e ve{, Kontraktuesi do tE tregoj shp€mdarjen e as n€
P€rshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te bdj€ pr data e caktuar n€ KVK kunddr
dispozit€s nga Kontrakuesi i nj€ Garanc Kontraktues n€ sasi dhe valut€
te barabartd me parapagim. Garancia do duhet t€ reduktohet nd m€nyre
progresive nga shuma q€ paguhet nga Kc



do agimin vet€m p6r td paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimei er tjera t€ nevojshme posag€risht pdrKo i dlghrnoj se pagesa paradhenie eihte p€rdorur ne kdte menyre mer furni:zim te kopjeveie taiuraue oserap ,rojektit.

263^Pwapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe per shkak t6 Kontraktuesit, pas orarit td pdrqindjeve tEp0rfunduar td Pun€ve nd baz€ t€ pages€s

Neni 27

Neni 28

27' I Shuma' e specifikuar n0 KVIi do t€r ndalet Kontraktuesit deri n€ pdrfundim e t€r€ td lpun€vt:. Kjo shume ne asnj€ rast nukdo te tejkaloj l0% e vlerds totale te kontratds ori esi mund t€ zevendesoj parat1 e1otu;t"ru r. g".ancion bankar..me k€rkes€,,.

27'2 Shuma-e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e ldshimit te deklarat€s s€ llogaris€ p€rfundimtare tdreferuar n0 Nenin 29.

Mbajtja e Parasi

Vdrtetimet e pages€s

28'l Kontraktuesi do t'i dorezojd Menaxherit te projektit raportet mujore td gmimeve t€ vler€suara t6 pun€rre t€ pdrfunduara me minus shum€tnkumulative td vertetuar md pare.

28 2 Menaxheri i Proiektit do ta kontroltoj€ pun€n e kryer t€ kontraktuesit pdr t€ vdrtetuar cilesine e puniis dhe v6rteton shum6n q€ duhet t,ipaguhe[ kontraktuesit.

28.3 Vlera e punds sd kryer do td pdrcaktohet nga Menaxheri i projektit.

28.4 Vlera e punes se p0rfunduar p€rfshin:
a Nd rastin e Kontrates s€ Paramas€s dhe Parallogarisd, vlerdn e sasis€ se punds n€ Paramasd rlhe parallogari qe eshtg p€rfunduarr;

ose
b Ne rast td kontratds paushLall€, vlera e punds s0 ekzekutuar do te p€rbej vlerdn e akliviteteve td pdrfunduara nd p€rshkrimin eAktivitetit.

28,5 Vlera e pun6s s€ pdrfunduar p€rfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja pirfundimtare,

,ll: i]t'J;i,if;fiffijJ;"j"frxJttfltJte rl€ menyre qe Menaxtrerl i projektit tdpOrgatis deklarat€n e llogaris€ p€rfundimtare.

29'2 Br.enda 30 ditdve pas pranimit t0 draft-deklarat€s se llogarise'pdrfundimtare dhe t€ glithii informacionit t€ k€rkuar n€ m6nyrg t€ arsyeshmr:p6r verifikimin e saj' Menaxheri i Projektit do t€ p€rgatis€ deklaraten e ilogarise p€rfundiiltare, e cila percald,rn:

a) la sipas opinionitte ti heb) mit te shumave te pi Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave td cilat i takojnd AutoritetitNo as kontrat€s, bilanci, tek Kontralluesi, ose n-,ga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,sig rasti.

29.3 Menaxhe
pdrfundimtare : Kontra it

porlaq€suesi i :olTates e

perfundimtart tJlff e

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30. I Shkaqe pdr kompensim konsideiohen ngjarjet si nd vijim:

(a) Autoriteti nuk lejon td ven it data e posedimit e specifikuar r$ KV.K.(b) Menaxher urdh€ron llogari ose vonohet apo nuk i jep sk.icat (viiratimet, specifikacionet) apo,udhdzimet e duhura e pundve afitn si n€ kontrat€.(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin qe t'i zbulojc ose kryej€ testet ne pundn p€rfundimtiro, e cila mandej zbulohet se nuk kapasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnc voner;€ apo shpenzime shtese perKontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.

(l i Projektit pa arsye tdjustifikuar vonohet nE ldshimin e vertetimit per p€rmbushje t€ kontrat€s.(g) si has-n€ pengesa p€r kryerjen e aktiviteteve t0 pun€ve t€ konhakhrara tE cilat peng€)sa nuk jand per shkak tejoprofesi Kontraktuesit.

30.2 Nose njd ngjarje.e till€ ndodh, atdher€ Qmimi i Kontrat€s do t€ rregullohet po ashtu.



PRANIMI DHE PERGJEGJTSIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pirgiithshme

31'l verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues.me 
Fcllim te pranimit t€ p€rkohshem ose fmal <lo td b€het n€ prani t€ Kontraktuesit.Mungesa e kontraktuesit nuk do te jetd pr:nges€ per verifikir{rin r. nrrtt qe iontaktuesi te jete informuar. prej te pakten 30 dit6ve para dat€s s€verifikimit.

Neni 32 Testet p6r pdrfundimin

32'1 Pun€t nuk do td pranohen deri,sa tte jene kryer 
"g.jf1,iT91 

dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t€njoftoje Autoritetin Kontraktues p€r dat€n ne te cilen verifi(mi dhe testet te tilla mund te fillojn€.

ojne kushtet e kontratds,-duhe$,ne::5:,rkohet, te.shkaterrohen dhe rind€rtohen nga kontraktuesi ose te riparoheqKontraktues, perndryshe kjo [o te b€het pas njoftimit td duhur ne .ht;;;. t€ Kontraktuesit, me urdh.r t€

Neni 33 Pranimi i p6rkohsh6m

3 3 ' l Punimet do t0 merren pdrsiper nga r\utoriteti kontraktuFs 
\u1 t9 tgne kaluar n€ m€ny.€ t€ kEnaqshme testet p€r pranim dhe te j ete ldshuar,ose konsiderohet tejete l€shuar, nj€ certitikat€ e pranimit tf pdrkohsh€m.

33.2pafa 'i:'l"tffiffiH#:,Tffl5f,:in:fiffiH,'fifi,1*1,;#:ffi,ff,Hi':
prani

e nj€ kopje p€r Autoritetin nEse kjo €sht€
t€ cil€n sipas mendimit te t n€ pa1:tim me

ose

e specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit td tij i kdrkon nga

33'3 N€se autoriteti kontraktues nuk artirr ose t€ lEshoj€ certifrkat€n e pranimit t€ pdrkohsh€m ose td refizoj€ fumizimet brenda njd periudheprej 30 ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka l€shuar certifikaten ne diten e fundit t€ asij periudhe.

33'4 Pas t€ pun€r i gmonton dhe i heq stn:kt materialet q€ nuk kgrkohen {ne perp€rdorim e kontra df te leqe,O"qie ,i,U.i*i ieuele nConie ndryshim t€ giendjess0 vendit nd kontr

Neni 34 P€rgjegj€sia mbi Defektet

34' I Kontraktuesi do td jet€ p.ergiegles p€r m€njanimin e defekteve, ose d€meve, n0 ndonj€ pjese te pun€ve td cilat mund tE shfaqen apo shfbqenglat€ periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin ateria ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i Kontakhresit; dhe / oseb) gdo veprim Konl riudhes se defekteve.

shpenzime t€ veta se dur. Periudha mbi pergjegi€sind ez€vend€simet ose r ku €r€ p€r k€naq€sine I mTi#qyresit.on pranim t€ pjessh te punimeve e cila €sht€ ndikuar nea

d gefe-tt ose-ndodh ndonj€ ddm glatE periudh€s s€ p€rmendur, autoriteti kontrat{tues ose menaxheri i projektit do taNEse Kontraktuesi nuk arrin te konigioj nje defekt ose nje dem ur.nau uatit tot[iie pe.rurcu* n€ njoftim, autoriteti

a) te kryeje vete pune, ose te punesqje dike tjeter. imeve, n6 rrezik dhe kosto rast kostoja eshkaktuar nga autoriteti kontraktues do t0 zbri rituralse nga garancite qe ose nga td dy;ose
b) te nderprese kontat€n.

ste urgjen nuk mund te arrihet menj€herd arritur gjendje q€ te marre masat eautoriteti naxheri i projektit rnuna te 6, kuniz it. Autoriteti kontraktues osei projektit me shpejt qe t6 jet6 e mundur Ko veprim

34'5 Periudha e pdrgiegi€sis€ se defekteve do td parashihrt n€ KVK dhe specifikimet teknike. Nese koh€zglatja e periudhds s€ sedefekteve nuk €sht€ e specifikum, ajo do t€ jet€ :^os aite. Periudha e ragiegiesise ; defekteve do t€ filloje n€ dat€n e pranimit tii

Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

35'1 Pas skadimit t€ periudh€s s€ garancis€ ose, ne rastet kurla m€-tep€r.se njd periudh€, pas skadimit t€ periudh€s se firndi! dhe ateher€ kurte jene zgjidhur te gittra defektet apo d€me,t, autoriteti kontralqtues Oo i'i tert oleiiontraktuesit nje certifikate ii pranimit perfundimtar, me



)k td cildn Kontraktuesi i ka plot€suar sipras kontrat€s dhe tillc
!. perfirndimtare e pranimit do t€ lesh teti kontr.aktues bre ngaje parimet eventuale q6 jand kdrkuar si .lern€ p€rtirnduar nd e q.

35'2 Pundt nuk do t€ konsiderohen se janE realizuar plot€sisht derisa td jet€ n€nshkruar certifikata pgrfgrrdimtare e pranimit nga Menaxheri iProjektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

certili do ttj rnbeten
s para kan6 mbetur
e prani duke iu refbr

Shkelja e kontratds dhe shk€putja

38'l "Force Madhore" sig pordoret k€tu mendohet n€ _grregullimet industriale, grregullimet civile, lult€rat, elaplodimet, termeti, zjaret,vdrshimet' epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhiirin e paleve kontraktuese, e paparashikueshrne dhr: jashtg kontrollit t€ pal€vekontraktuese.

st arjr Madhore dhe kjo i-b€n t0 pamundur punenrarr€sit kryerjen e obligimeve dheve uni q€ €shtd e mundur duhet t'isigurojd pun€cthen€sit nje ieklarate .Jrhk i- 1,'.Pl ket iiat si nd viiim:

Neni 36 Shkelja e kontratds

36' 1 Pala ka shkele konhaten n€se nuk arrin td shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontratd.
36'2 Ne rastet kur ndodh nje shkelie e kontratds, pala e d€mtuar do td ketd te drejte p€r k€to kompensime:

a) ddmetl dhe/ose

b) ndOrprerjen e kontrat€s.

36.3 P0rveg masave te sip0rpdrmendura, rnund td jepen ddmshpdrblime. Ato m'nd td ien€:

a) ddme td pdrgjithshme; ose

b) d€me td likuidueshme.

36;4 Mbulimi i ddmeve, page-sat apo shpr:nzimet q€ rezultojn€ ngazbatimi i masave t€ parapara n€ kdt€ ne1 do tii zbatohen duke u zbritur ngashumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages€ nga siguria

Neni 37 Shkiputja e kontrat6s

37' l Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shkepus Kontratgn ne qofte se pala tjet€r shkakton njd srhkelje themelore te Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e kontrat€s do t6 pi5rfshijn€, por nuk do t6 kufizohet n6:

a' Kontrakhresi nddrprene pundn pEr 15 dit€ rresht pa qend e p€rfshir€ kjo nddrprerje nd programin e punel si dhe pa autorizim t€ menaxherit tiiplojektit;
b.
sh € aktivitetin e puur€ve tE kontraktuara per md

". 
d vonesds;

d. shkrirja;

pr ditesh nga data e certifikates se Menaxherit te

.. njofton_ se.mos koniglimi i defekteve eshtd shkelje e k si nuk anin rt,i konigioj brenda 30 ditevete Menaxherit te proiektit:
f. 1d pdrmbushjen e lont ates p€r numrin e'dit€ve pOr td c emeve te likuiduara mund td paguhet.

37'3 Kur pala tjet€r kontraktuese bdn shllelje t0 kontrat€s p€r raste t€ tjera nga ato rc parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i projektit do tdvler0sojd nese shkelja materiale e kontrat€s paraqet baz€ per ihkepude te kontra6s.

37.4 N0se pdr shkak te fajit te pal€s sd trr bushjen e detyrimeve te kontrates,Menaxheri I Projektit me p€lqimirr e Kor
Menaxheri i projektit do te bejB vler€simir ffi:Htffi:tpi;:[T;1,:"*:atd nd njd giendje t6 mir6. Menaxheri i pr,
shtaim ieriaerprerje. Lomentin e marrjes sE njoftimit me

37'5 Ne qoft€ se kontrata shkepurct, Kontraktuesi do td nd€rpres pun€n menjehere, do t0 siguroj vend purinrin dhe ta liroj vend punimin brenda15 diteve nga p€rfundimi i periudhds se njc,ftimit.

Neni 38 Forca madhore

obligimet dhe p€rgfeglesitd e konLtraktuesit do te pezullohen deri sa t€ anihet niveli i mundesise ob.jektive s6 p€rmbushjes s€ tyre.



ii' Gjate pezullimit dhe nii lidhje me pur€t e pezulluara, t0 glitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t€personelit dhe shpenzimet dera t0 ngiashme i bart kontraktuesi.

iii' Brenda pesdmbedhjete 15 dite, duke llogarit€ nga dita e ngjarjes qd p€rcakton Forcdn Madhore, iVlenaxl:eri i projektit nE bashkdpunimme Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdsoj€ td giitha punet e perfiiaua.a nd menyr€ q6 Autoriteti Kontrak.tues ktpaguajEkontraktuesin.
iv' Afati pdr pdrmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi t0 detyrimeve t€ kontratds mund t6 zgjatel: edhe p€r nj€ periudhd p€r aq sa kazgjatur periudha e pezullimit.

v' Ne qoft€ se kontraktuesi p€r rnjd kohe te giate eshte ber€ i pa afte, per shkak te Forc€s Madhore, per t,i lcyer obligimet dhe pergjegj€sitd eparapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 dit-e mund ia njoftoje me shkim kontrattuesin per id,Jrprerjen e kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shkiputjes s€ kontrat0s

s nga ana e kontraktuesit, Menaxheri proje
i llogaritur ato me minus pagesat n€ avar
td paloyer4 sig dsht€ cekur nd KVI( D€n

obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues. 
kalon ndonjd pages€ si borxh ndaj kontrakuesit' diferenca do te jete

ose shkeljes materiale baze t€ kontratds nga Autoriteti Konhaktues,
materialet e porositura, koston e arsyeshme td heqles sd pajisjeve,
nzimet e Kontraktuesit p€r mbrojtjerr dhe sigurimin e puneve dhe

Neni 40 prona

40'1 Te giitha materialet dhe pajisjet e nrldrtimit n€ vend punim, Impiantet, Punet e p€rkohshme, dhe puner: do t€ konsiderohen t€ jene prone eAutoritetit Kontraktues n€se Kontrata nd€rpritet pOr shkaki€ gabimitie Kontraktuesit.

4l'l Ne qoftd se pamunddsohet pdrmbushja e kontraGs nga shpdrthimi i luftds apo ndonj€ rasti tjeter jashte kontrgllit te Autoritetit Kontraktuesose I Projektit I do te Jiguroj vend punimin"dhe do td nd€rpres pun€n sa m€ shpejt qddsh € kdtij v€rte e kryeri para pranimit te tij dhe p,3r punet e kryera md pas pdr td cilatdsh

Neni 41

Neni 42

Lirimi nga Ekzekutimi

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

ZgJidhja miqisore e mosmarrEveshjeve

42 1 Pa\et do t'i bejnd te githa perpjekjet pdr t€ zgfidhur n6 Lund t€
t0 shfaqet ndonjO mosmarrdveshje, palet (lo ta lajmdrojnd nj larrevlqe ata konsiderojnd se dshte e mundshme. N€se cilado ren dh:0rkes€s miqdsore dha m

rllimi i N€se p€rp e ddsh
jidhje, t do t€ jend td lira t€ vazhdojnd n€ fazdn e ardhshme td procedures s€ zgjidhjes s€

42.2 Ne t€ mosmspecink 
'ihet 

zgi ,??,trlJnlJ:J;Tiflllj:3il,Tl:i,Ttri:H'[T[iiJl;vazhdoj js s0 zeii

Neni 43 Zgjidhja e mosmarrtveshjeve me procedur€ giyq€sore

43'l Ndse nuk mund te arihet zgjidhje brenda 30 dit€sh nga fillimi i procedurds miq€sore per zgjidhje t€ mcrsmarrriveshjes, secila pale mund tgkdrkojd:

a) ose vendim nga gjyqi:

b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK.
43'2 Para ndnshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin p€r m€nyrdn e zgf idhjes se mosmarr€veshjes, gjylota apo arbitrimi.



PJESA III E KON:TRATES KUSHTET E VEQANTA
KVK nd vijim do td plot€sojnE dhe/ose ndryshojn€ KPK. Sa herd qd ka nj€ konflikt, dispozitat k6tu dq te mbizot€rojnd mbi ato te
KPK.

Kushtet e Pergiithshme te
Kontratds

AmandamentimeVModifikimi i Nenit odrkat€s nd KpK

P€rshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatueshdm
dhe gluha

2l Ligiet e Kosovds q€ jane nd fuqi do tE zbat,rhen p€r t€ gjitha
gtishtjet q€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat€s.
Juridiksioni do tdjetd glykata pdrkat€se n€ Prishtin€r.

2.2 Giuha e pdrdorur do t€ jetE giuha shqipe

Siguria e ekzekutimit
10.1 Shume e sigurise sd ekzekutimit eshte lU''/o e vleres se

kon.trates ose 906.70€ deri me date
30.09.2019.

P€rgjegjdsia
Sior rrim i

Kontraktuesit

dhe
i

tt2 Shuma minimale e sigurimit do t€ jetd:

(a) Pdr humbje ose ddmtim t€ Pundve, Inopianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbie ose ddmtim i Pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose ddmtim i prondsi (pdrveg Pundve,

Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontrat€n 2.500 €
(d) ddmtim personal ose vdekje:

(i) t€ pun€torEve td Kontraktuesit: 5.0t00 €

iii) t€ personave t€ der€: 5.00() r€

Programi 121
Projekti do t€ realizohet nd pajtim me planin Dinamik dhe
Planin p€r Menaxhimin e Kontrates.

Kontraktuesi do ta dordzoj pdr aprovim Progrannin p€r Pundt

brenda 5 ditive nea data e Ndnshkimit t€ l<ontratils.

12.2
Periudha per Programin e azhurnuar r3s;hte 15 dit€ nga
data e pranimit te kErkes€s s(: Mernaxherit te
projektit.

Fillimi i pun€ve 17.l
Data e fillimit do td jet€ 5 ( pese ) dite pas n6nshkrimit td
kontratds, n€se kushtet atmosferike janr: t€ perrshtatshme (
vleresimi i Organit Mbikeqyr€s te Autorittdit Kontraktues )

17.2

Data e p€rfundimit e te gjitha Pun€ve do te jete
31.08.2019,sipas Planit Dinamik dhe plilnit p€r menagjimin
e kontratd. Afatet kohore per fillimin dhe / ose p€rfundimin e
kontrat€s:jo md shum€ se 40 dite nga clata e urdh€res€s
pdr fillimin e punimeve. deri ne pranim'fe*nik PEffundimtar
td punimeve.

D€met e likuiduara 19.1 Ddmet e likuiduara p€r t€ gjitha Pundt jan€ A\175% p€r dit6.

Shuma maksimale e ddmeve t€ likuiduara p€r tii giitha Punet eshte

lUoh e Qmimit final te Kontrat€s.

Regjistri i pun€s 201 Kontraktuesi - Kryesi i Shdrbime\/e perkatesisht
Menaxheri i Projektit i Autoritetit l(ontraktues do
te mbaind dhe evidentoin6 ,sherbimet e



peffunduara ne Planin per Menaxhimin e
Kdntratds, gjate gjithe koh€s s6 ekzel<utimit te
kontratds, p6r td evidentuar gjitha pdrshkrimet e
sh€rbimeve td ekzekutuara n6 terren, per te
konfirmuar numrin e dit6ve te ekzekutuara.
cil€sin€ e sh6rbimeve, gjithashtu per te
evidentuar ecurind e shdrbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e ndermarra per etiminimin
e pengesave t€ shfaqura, kohdzgjatjen e koh6s
sa kan€ zgjatur pengesat dhe n6 fund, pas
p€rfundimit t€ sh€rbimeve, per t€ dhene n6
baza mujore nje Raport me shkrim per te
konfirmuar ecurind e shdrbimeve pdrmes te
dh€nave nd shifra dhe data. Mbi baz6n e te
dh€nave ne Raport do t€ lejohet edher pagesa
per ekezekutim te shOrbimeve per muajin
gjegjes.

Inspektimi
testimi

dhe 22.1 Menagjeri i projektit: do te emerohet me vendim- td
vegante nga Zyrtari Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontraktues, pas n€nshkrimit td kontrates.

Do t€ jete p€rgjegj€s p6r menaxhimin e kontrates dhe
mbik€qyrjen e cilesis€, sasis€ dhe pershtatshmerise sd
ekzekutimit td shdrbimeve n€ terren, ne pajtim me
dispozitat e saktdsuara si ne Kushtet e p€rgjithshme te
Kontrat€s, Ligjin per Komunikacionin dhe detyrat e
p€rshkruara nd vendimin mbi em€rimin.

Menagieri i kontrates: Jusuf Hodza

Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontraktues( organi
,mbikqyres) €sht€

Xhylbehar Taipi , ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Afrim Bytyqi

Parapagimi

Pagesat

zo. I - Nuk do te kete

- lagesat do te behen me pranimin teknik te
pu4eve nga ana e komisionit per pranim teknik.

Mbajtja e Paras€ 271
Shu

Shkaqet per
kompensim

30. l
Datz
nenl

e posedimit t€ vend punimit do t€ jetti 3 dit€ pas
krimit t€ kontrates.

P€ryiegj€sia
Defektet

34.5
Peri

Kor
sh€
per
Kos

dha garantuese e defekteve eshte 365 dit€

traktuesi eshte p€rgjegjes pdr ekzekutimin e
'bimeve td kontraktuara n6 cildsi, sasi dhe
htatshmdri me ligjet ne fuqi ne Republikdn e
]VES.

Pagesa pas shk€putjes
.\9.r

P€rq
p€rfi

zbatohet p€r vlerdn e pun€ve qd nuk jan6
€rfaq€son koston shtes€ te Autoritetit



se kontrates KontraKuesin p€r kompletimin e pun€ve

vleresuar td punEve t€ pakryer;
ddmeve te likuiduara.

iishtii perqindja e
minus shuma e

ZgJidhja rniq€sore e

mosmarrdveshjeve

Aa 
^az.z

i Prokurimit PublikKomisioni Rregullativ
Divizioni i rregullave

Zgjidhja e

mosmarrdveshjeve
me procedurE
gjyq€sore

43.1

a) Qdo mosmarr€veshje nd€rmjet paldve l
gjat€ ekzekutimit sd k€saj kontrate dhe se

ose

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosmarr€r
t€ cilat mund td lindin gjat€ ekzekutimit si
nuk 6sht€ e mundur t€ zgjidhet ndryshe
dor€zohet n€ arbitrazh t€

r:ilat rnund 1.€ Iindin
uk dshte e mundur td

zohet ,[

lh.nd pr

xhje n<l€rmjet paldve
k€sai kontrate dhe se
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